
i* Co
CITTA' DI CANICATTI'

(PROVINCIA REGIONALE DI AGRIGENTO)
DIREZIONE V - POLIZIA MUNICIPALE

Sede Contrada Carlino, n. 169
Tei. 0922 / 734608 - Fax. 0922 / 734603

DETERMINAZIONE
SINDACALE

32.
del

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

Oggetto:
Nomina del Sig. Ferrara Vincenzo, nato a Canicattì Pl.08.1966, "Addetto al
servizio di prevenzione ed accertamento delle violazioni in materia di sosta — c.d.
Ausiliario del Traffico". Reiterazione.

IL SINDACO
Visto l'art. 17, comma 132, della Legge 15/05/1997, n. 117, il quale prevede che: "i comuni
possono, con provvedimento del Sindaco, conferire funzioni di prevenzione e accertamento delle
violazioni in materia di sosta ai dipendenti comunali o delle società di gestione dei parcheggi,
limitatamente alle aree oggetto della concessione";
Visto il contratto di appalto n. 7625 di Rep. del 30/04/2008, registrato a Canicattì il 06/05/2008 al
numero 75 Voi. S/l, con il quale alla Ditta S.I.S. - Segnaletica Industriale Stradale s.r.l., con sede in
via T. Tasso n. 12, Frazione Mantignana - Cordano (PG), è stata affidata la "Concessione del
servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento senza custodia", ubicate nel territorio del
Comune di Canicattì;
Vista la Deliberazione di G.M. n° 150 del 31.07.2008 e la conseguente Ordinanza Sindacale n° 171
dell'8.10.2008 con le quali sono state individuate le aree di sosta a pagamento senza custodia date
in concessione alla Ditta S.I.S. - Segnaletica Industriale Stradale S.r.l.;
Visto l'art. 15 del Capitolato Speciale d'Oneri, allegato al suddetto contratto, il quale prevede che
per il conferimento delle funzioni di prevenzione ed accertamento delle violazioni in materia di
sosta al personale della Ditta Concessionaria "si fa comunque riferimento all'art. 17, commi 132 e
133 della Legge n. 127 del 15/05/1997, alla Circolare esplicativa del Ministro dell'Interno,
protocollo n. 300/A/26467/110/26 del 25/09/1997 ed all'art. 68 della Legge n. 488 del 23/12/1999 e
che alle suddette persone saranno conferite le funzioni di accertamento delle violazioni in materia di
sosta, previa idonea formazione professionale sulle materie correlate alle violazioni accettabili e
sulle procedure di accertamento delle stesse le cui modalità e la cui durata saranno concordate e
stabilite con il Comando di Polizia Municipale";
Vista la Circolare del Ministero dell'Interno n. 3000/A/26467/110/26 del 25/09/1997, che ha
chiarito le modalità di applicazione dell'art. 17, comma 132, della Legge 15/05/1997, n. 127,
subordinando l'attribuzione delle funzioni di accertatore delle violazioni in materia di sosta e
fermata alla nomina personale, mediante decreto del Sindaco, previa formazione professionale e
valutazione dell'idoneità;
Preso Atto che il Sig. Ferrara Vincenzo, nato a Canicattì 1*1.08.1966, ha frequentato il previsto
corso di formazione professionale svoltosi, presso il Comando di Polizia Municipale di questo
Comune, dal 17 al 26 giugno 2008, della durata complessiva di 21 ore, superando con esito
favorevole la prova finale complessiva d'esame di fine corso, sostenuta in data 3 luglio 2008, e,
pertanto, è stato valutato idoneo a conseguire la nomina di "Addetto al servizio di prevenzione ed
accertamento delle violazioni in materia di sosta - c.d. Ausiliario del Traffico", ai sensi dell'art. 17,
commi 132, della Legge n. 127 del 15/05/1997, della Circolare esplicativa del Ministro dell'Interno
prot. n. 300/A26467/110/26 del 25/09/1997 e dell'art. 68 della Legge n. 488 del 23/12/1999;
Rilevato che il Sig. Ferrara Vincenzo ha svolta l'attività di "Addetto al servizio di prevenzione ed
accertamento delle violazioni in materia di sosta - c.d. Ausiliario del Traffico", alle dipendenze



della Ditta S.I.S. - Segnaletica Industriale Stradale s.r.l., giuste Determinazioni del Sindaco n. 106
del 10.10.2008, n. 24 del 27.02.2009, n. 17 del 19.02.2010, n. 112 del 30.07.2010, n. 18
dell' 1.03.2011 e n. 92 del 30.09.2011 ;
Vista la nota fax della Ditta S.I.S. - Segnaletica Industriale Stradale s.r.l., ricevuta al prot. n.
2012/20272 del 30.04.2012, con la quale è stato comunicato che i contratti di lavoro del personale
Ausiliario del Traffico, con scadenza al 30.04.2012, sono stati trasformati a tempo indeterminato, e
pertanto necessita procedere alla reiterazione della nomina di "Ausiliario del Traffico" del Sig.
Ferrara Vincenzo, dal 1.04.2012 al 12.10.2015 (data di conclusione della Concessione del servizio
di gestione delle aree di sosta a pagamento senza custodia) e comunque fino al permanere della
Concessione del servizio in capo alla ditta e al mantenimento dei requisiti personale previsti dalle
vigenti norme per la nomina;
Visto il contratto di lavoro a tempo indeterminato, dal quale risulta che il Sig. Ferrara Vincenzo,
nato a Canicattì l'I708/1966, è stato riassunto alle dipendenze della Ditta S.I.S. con la qualifica di
"Ausiliario del Traffico" a tempo indeterminato, con decorrenza dal 1.05.2012;
Vista la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà e di certificazioni del 30.04.2012 sottoscritta
dal Sig. Ferrara Vincenzo nato a Canicattì (AG) l'I.08.1966, dalle quali risulta il possesso da parte
dello stesso dei requisiti per essere nominato "Addetto al servizio di prevenzione ed accertamento
delle violazioni in materia di sosta - c.d. Ausiliario del Traffico";
Visto il D. Lgs. n° 285/92 e s.m.i. ed il Regolamento attuativo D.P.R. n° 495/92 e s.m.i.;
Visto il D. Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto l'art. 17, comma 132, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, come interpretato dall'art. 68 della
Legge 23 dicembre 1999, n. 488;

D E T E R M I N A

di reiterare la nomina del Sig. Ferrara Vincenzo nato a Canicattì (AG) 1'1.08.1966 - dipendente
della Ditta S.I.S. Segnaletica Industriale Stradale s.r.l., con sede in via T. Tasso n. 12, Frazione
Mantignana - Cordano (PG) -, concessionaria del servizio di gestione delle aree di sosta a
pagamento senza custodia, ubicate nel territorio del Comune di Canicattì -, quale "Addetto al
servizio di prevenzione ed accertamento delle violazioni in materia di sosta - c.d. Ausiliario del
Traffico", per il periodo dall'1.05.2012 fino al 12/10/2015 e comunque fino al permanere della
Concessione del servizio in capo alla ditta ed al mantenimento dei requisiti personale previsti dalle
vigenti norme per la nomina -, conferendogli le funzioni di prevenzione, di accertamento e
contestazione delle violazioni in materia di sosta e fermata vietata da apposita segnaletica e
dalle norme del Codice della Strada, di cui agli articoli 7,157 e 158 e la competenza a disporre
la rimozione dei veicoli nei casi previsti, rispettivamente, dalle lettere b), e), d), del comma 2
dell'ari. 158 del codice della strada (D. Lgs. n° 285/92 e s.m.i.), ai sensi e per gli effetti di cui
all'art. 17, comma 132, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, come interpretato dall'art. 68
della Legge 23 dicembre 199, n. 488, limitatamente alle zone destinate al parcheggio a
pagamento ed individuate della Deliberazione di G.M. n° 150 del 31.07.2008 e nell'Ordinanza
Sindacale n° 171 dell'8.10.2008 e successive modifiche ed integrazioni, nonché nelle aree poste
a servizio di quelle a pagamento, immediatamente limitrofe alle aree oggetto di concessione
esclusivamente se ed in quanto precludono la funzionalità del parcheggio.

- Il suddetto personale potrà esercitare la sopracitate funzioni solamente in costanza del rapporto di
lavoro con la suddetta Ditta SIS - Segnaletica Industriale Stradale s.r.l. e limitatamente al periodo
temporale in cui giornalmente, esplica l'esclusiva attività di controllo delle soste; quando opera su
strada dovrà indossare apposita uniforme visibile a distanza, sia di giorno che di notte, come



previsto dall'ari. 183, comma 5, del Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della
Strada (DPR 4957 92 e s.m.i.).
- Sul pettorale dell'uniforme dovrà essere sempre tenuto un tesserino con foto per l'identificazione
dell'Ausiliare, timbrato dal Comando di Polizia Municipale e fornito dal Comando stesso e riportare
nome e cognome, luogo e data di nascita e d eventuale numero di matricola.
- Gli accertamenti delle violazioni in materia di sosta dovranno essere riportati su apposita
modulistica che dovrà essere messa a disposizione e/o concordata con il Comando di Polizia
Municipale.
- I verbali relativi agli accertamenti eseguiti dovranno essere rimessi, con cadenza massima
settimanale al Comando di Polizia Municipale nelle modalità convenute.
- Nell'espletamento del servizio l'Ausiliario del Traffico dovrà tenere un comportamento consono
alla qualifica di P.U. improntato a correttezza, rispetto e diligenza.
- L'Ausiliario del Traffico, allorché coinvolto in vertenze con gli utenti in ordine ad irregolarità o
meno delle soste ovvero ad altri problemi che* coinvolgano le competenze o l'immagine del
Comune, e1 tenuto a richiedere il sollecito intervento della Polizia Municipale o delle Forze
dell'Ordine.
- L'introito degli importi previsti per le violazioni potrà avvenire unicamente tramite versamento su
c.c.p. indicato nel preavviso di accertamento.

Canicattì, li 30.04.2012

ORBO

AVVERTENZE

Ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 avverte
che:

1. responsabile del procedimento è il sig. Dr. Diego Peruga;
2. contro il presente provvedimento è ammesso:

o ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dalPavvenuta pubblicazione o
notificazione se prevista;

o ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di
pubblicazione all'albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista, al
Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo (Legge 6 dicembre 1971, n, 1034),
oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (in
Sicilia al Presidente della Regione), da proporre entro 120 giorni dalla di scadenza di
pubblicazione all'albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista
(D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199).



DETERMINAZIONE DEL SINDACO N° DEL

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che copia integrale della presente Determinazione, ai sensi dell'ari. 11 della L.R. n. 44/91, è stata affissa
allo Albo Pretorio di questo Comune per gg. 15 consecutivi a partire dal e fino al

, (Reg. Pubbl. N° ;

Canicattì, li ___

IL SEGRETARIO GENERALE

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Canicattì, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


